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Abstract

This dissertation considers films to be double-sided mirrors that absorb political and

cultural content from one side, with filmmakers filtering and elaborating the content

between the two surfaces, and then transmitting the elaborated points to the audience.

The elaboration of political content can be performed in an educational and

propagandistic way, depicting and supporting specific political ideas. This dissertation

analyses the first two programs of a Russian government program, Patriotic Education

for Russian Federation Citizens (2001-2005 and 2006-2010) (hereinafter, ‘Patriotic

Education’), and identifies six political priorities that can be observed and analysed in

eleven Russian war movies. It will first be explained how the movies serve as

propagandistic and educational tools in the context of Patriotic Education, projecting its

political priorities to the audience. Second, it will be explained how a continuity with

the Soviet past is displayed in the content of war films and the way they depict some of

the elements promoted by Patriotic Education.

Abstrakt

Tato disertační práce uvažuje o filmech, jako o dvoustranných zrcadlech, které

absorbují politický a kulturní obsah z jedné strany, kde tvůrci filmů filtrují a

rozpracovávají obsah mezi dvěmi povrchy a poté přenášející body obecenstvu.

Rozpracování politického obsahu může být provedeno ve vzdělávacím a

propagandistickém způsobu, jenž líčí a podporuje specifické politické ideje. Tato

disertační práce analyzuje první dva programy z ruského vládního programu,

vlastenecké výchovy pro ruské federační občany (2001-2005 a 2006-2010) (hereinafter,

‘Patriotic Education’), a indentifikuje šest politických priorit, které mohou být

pozorovány a analyzovány v jedenácti ruských válečných filmech. Nejdříve bude

vysvětleno, jak filmy slouží jako propagandistické a vzdělávací nástroje v rámci
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vlastenecké výchovy, promítající její politické priority obecenstvu. Poté bude

vysvětleno, jak kontinuita se sovětskou minulostí je zobrazena v rámci válečných filmů

a způsob, jakým vykreslují některé z elementů prosazovaných vlasteneckou výchovou.

Keywords: Educational Tool, Film, Kremlin, Patriotic Education, Patriotism,

Propaganda, Russian Cinema, Soviet Cinema, War.
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Introduction

For Russia, the turn of the millennium that occurred in the year 2000 represented a

change in terms of its political agenda and leadership, as Vladimir Putin became acting

President of the Russian Federation, following the unexpected resignation of Boris

Yeltsin. Putin described his decision to accept the office as not easy to make and ‘a

rather heavy load to bear’,
1
but also a great opportunity to work and serve his country at

the very highest level.
2
Presidential elections were held on 26 March 2000. Putin won in

the first round with 53% of the vote and then was inaugurated as President on 7 May

2000. The resulting change in Russia’s political discourse and agenda had been

discussed by several authors. Putin’s Kremlin decided that measures had to be taken to

restore Russia as a great power
3
and to reform the situation inside the country. In order

to provide measures for solving the problems that Russian society faced following the

period from the end of 1980s through the 1990s, a program for patriotic education of

Russian Federation citizens during the years 2001-2005 was launched. Hesitating steps

in the same direction had been attempted at the end of the 1990s under Yeltsin’s

political leadership, but never led anywhere. Under Putin, patriotic education was re-

introduced in Russia and was fostered with a widespread political campaign (Blum,

2006). As the name ‘Patriotic Education’ might suggest, Putin’s program is focused on

a patriotism that is a spiritual attribute of the individual, one of the most important

elements of social consciousness and the foundation of the social and state systems, as

well as a moral and spiritual base that allows the system and the people to function and

live effectively.
4
Vital importance is placed on patriotism, because according to

Patriotic Education, its revival represents a step toward the revival of Russia itself. It is

1
From the personal web-page of Vladimir Putin: http://eng.putin.kremlin.ru/bio

2
Ibid.

3
In the Program for Patriotic Education of Russian Citizens 2001-2005 and in the ‘Concept’ of the year 2003, it

is openly stated that the aim is to restore Russia as a great power, nationally and internationally.
4
See the Program for Patriotic Education of Russian Federation Citizens 2001-2005.
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possible to understand from the ideas expressed in the first program of Patriotic

Education that political priorities had changed since the 1990s and that Russia needed a

new direction in every aspect.

This dissertation is interested in understanding whether the turn of political

events and the new environment have been noticed by Russian film directors and if their

films reflect them on the screen, portraying different content, heroes and taking a

different approach to some events and concepts, for instance, to patriotism as defined by

the Patriotic Education programs. Do the new heroes of the 2000s represent a patriotic

model of the citizen, as desired by that program? Has patriotism become a main theme

in films and has it been depicted as expected by the program? Russian cinema always

had a strong connection to the history of the country and reflected political changes in

its contents and aesthetic, from the very first film produced in Russia, in 1908: Stenka

Razin by Alexander Drankov, which was based on events narrated in a popular folk

song; to the first films of the Soviet era, which reflected the revolutionary change in the

political regime, to the post-Soviet period after the 1980s, which witnessed the collapse

of the Soviet Union in the 1990s and represented a challenging and difficult period for

Russia and its cinema industry in many spheres (economy, politics, culture and society).

Russian cinema suffered an economic crisis in the 1990s, the peak of which

was reached in the years 1996 and 1997, when only 28 and 52 films, respectively, were

released (Beumers 1999: 3). In 1997-1998 the situation began to change. Projects to

rehabilitate the national cinema were launched that successfully fought the video piracy

that presented an immense problem for the film industry (Beumers, 1999: 3). However,

a complete turn of the corner in financial and economic terms took place in the early

2000s, as the Russian economy boomed.

Aside from these changes, another change was observed in films produced

around the year 2000, in regard to the content and aesthetic of movies. This change is
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observable in different genres, but most particularly in war films, a category that always

held an important place in Russian cinema (Gillespie, 2005; Norris, 2012). In the 1990s,

filmmakers tended to present a dark reality of Russia in bleak, black tones, with

protagonists who held out no hope for a better future and tried to escape the country’s

dramatic situation in one way or another. Films tended to present the loss of identity and

ideology that marked the country at the collapse of the Soviet Union, as an entire

system of values, ideology and identity completely fell apart.

As Birgit Beumers explains, this was referred as to chernukha, and it involved

not only films, but also literature, the visual arts and music (Beumers, 1999: 1). This

way of depicting reality, in particular in the way war was featured, completely changed

after 2000 and different content was observed in movies. This new content reminded

audiences of patriotism and inherent values, and portrayed a country that was not on the

verge of collapse but victorious and strong, where protagonists were not lost, negative

characters, but positive figures with values, ideals and a purpose in life. These

protagonists were not escaping reality anymore, but lived with bright future prospects.

In the particular case of the soldier, this figure was not a marginal person who could not

fit into society, but a national hero to be respected. Could it be that these films

represented some of the political priorities set forth in the program for Patriotic

Education introduced by the Kremlin in the year 2000?

This dissertation explores the contents of a number of Russian war movies to

understand whether or not they depict the priorities and ideas contained in the program

for Patriotic Education, and how its political priorities actually are featured in films. In

doing so, this dissertation aims to understand whether these films serve as educational

and propagandistic tools, keeping in mind the difference between those two purposes,

which will be explained below in the Introduction.
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This research focuses on a number of war movies produced between 2000 and

2011, movies that fall within the time-frame of the first two programs for Patriotic

Education that ran in the years 2001-2005 and 2006-2010. The choice of this period of

time is dictated by the fact that it represents the first ten years of the new political

discourse in Russia under its new leadership, and as well by the fact that studying a

third or fourth such program would increase the quantity of data so much that it would

be difficult to handle. The study and analysis of further programs for patriotic

education, to see how political priorities promoted in the previous ones changed and

whether they have been reinforced in film, can be left for future research projects.

Patriotic Education does not represent something new in the political agenda of

Russia, as similar programs were introduced in Soviet times under Stalin’s leadership

(Rapoport, 2009). According to Anatoli Rapoport, the programs launched in Russia

under Putin are similar to those of the Soviet era, including their strong military features

and some of their political content. In that light, this dissertation aims to discover, in the

context of Patriotic Education, whether continuity with the Soviet past exists in terms of

film narrative and content, and to understand whether some political ideas have been

presented at both times and in similar ways.

Saying ‘the Soviet era’ might sound rather vague, and it indeed does represent

a long era with different leaders and different political approaches. The time span

chosen for comparison in this dissertation stretches from the end of the 1930s to the

beginning of the 1950s, years marked by the leadership of Stalin. This dissertation

absolutely does not intend to compare the leadership of Joseph Stalin and Vladimir

Putin, nor does it aim to compare their two programs of patriotic education.

The period of time for cinema during the Soviet era was chosen for two

reasons. First, it was under Stalin’s government that patriotic education and Soviet

patriotism were skilfully used for political and propagandistic ends (Rapoport, 2009).

[…]


here is indeed created between the four protagonists, one that celebrates the superiority

of Russians in terms of morals, values and skills. The enemy, defeated by the sacrifice

of Russian soldiers in a desperate battle, is not only the German invader, but also the

internal dissidents and wreckers who are crushed in their intent to break the Soviet

line. Patriotism, Fatherland, Motherland, and memory of the past are all depicted in

the four protagonists, showing their military skills, their willingness to do their duty

and defend the Motherland, and their patriotism and love for their (true) homeland.

The unforgettable experience of the Great Patriotic War is once more felt on their skin

and then taught to students by Sergey. This time, being soldiers makes the

protagonists heroes. It is clear that their actions are rewarded when Sergey finds true

love. Watching both this film and the first We are from the Future, and keeping

Patriotic Education in mind, one can see many connections between them in terms of
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how the main points of the programs for Patriotic Education are translated to film,

down to the prescribed activities for young people.

Burnt by the Sun 2: Exodus and Citadel by Nikita Mikhalkov concludes the

selection of films for this dissertation and closes the circle that was begun with Brat 2

by Balabanov. This dissertation has already presented this film and its film director in

detail, in part in terms of the ideas found in Karaganov’s article and Tsygankov’s

explanation of Civilizationism. It is important to repeat again how in Mikhalkov’s

movie the political priorities indicated in Patriotic Education programs are taken a step

further, moving outside the borders of Russia.

Mikhalkov does not end the film at the defeat of the enemy and the hero’s

return home. Rather he ends with the hero (now a Messianic hero because he has an

important mission to accomplish and has suffered and miraculously escaped death

several times) riding on a tank toward Berlin to achieve the complete defeat of the

Germans in their own country. He moves on to Berlin to free the world from the evil

Nazis, bringing the Russian system of values with him, in the merry company of his

beloved daughter and the young soldier, a sort of adopted son, who has followed him

everywhere he goes.

All this reinforces the image of the Fatherland that unites its children and

celebrates victory together. Burnt by the Sun 2, even if criticised in some reviews, is a

successful propaganda film, as desired by the Patriotic Education programs. It is as

well a strong educational tool, as is also indicated in the programs. It celebrates the

political content of the programs and features it in a glorious light, severely punishing

the traitors who appear. It teaches the audience a lesson about Russia’s mission in the

world, and about her superiority in terms of values, morals, spirituality and heroism.

Through this analysis it has been possible to understand films as both

educational and propagandistic tools. The difference between those two concepts in
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the context of Patriotic Education for Russian Federation citizens is very subtle. The

films selected serve as educational tools because they follow the lines laid down by

Patriotic Education, teaching the importance of several points. Patriotism is used as a

didactic framework, and the films’ purpose is to educate the audience to walk in the

protagonist/hero’s footsteps and become ideal patriotic citizens. They do not simply

feature some content, but offer examples to follow, personified by their protagonist-

heroes, who are the educational linchpin of each movie. The teaching process takes

place via a character portrayed as role model, exactly as indicated in Patriotic

Education and in the 2003 ‘Concept’.

The films are propagandistic because the film directors never criticise the

political ideas of Patriotic Education by showing them in a controversial light. They

never question its political principles and feature only what they believe is important

for the audience to see. They always depict the identified priorities in a positive way,

and in all the circumstances Russia and her system of values, politics and ideology are

victorious, in some cases even shown to be superior to all others. If the protagonist

does his duty, he becomes a hero and he is rewarded in one way or another.

These eleven films are propagandistic as well because they serve another

purpose of the Patriotic Education programs, which is to foster a campaign for state

patriotism. They serve as educational tools to project the contents of the program onto

the audience. Filmmakers and their films become ‘protruding objects of patriotic

education’, as indicated in the ‘Concept’ (2003). The manipulation of historical fact in

some of them (for instance in the story of Father Alexander in The Priest by

Khotinenko) also demonstrates the propagandistic role of the movies. In their didactic

role they become propagandistic, and by being tools of propaganda they serve as a

means of educating in the context of Patriotic Education. For this reason, the

distinction between the concepts is very subtle.
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Continuity with Soviet war movies produced in the 1930s, 1940’s and 1950s

has been identified in the following content that matches the intent of the programs

Patriotic Education that is, the use of the Great Patriotic War for political, educational

and ideological purposes, fostering an officially created form of patriotism. The Soviet

patriotism that developed toward the end of the 1920s and the beginning of the 1930s

was reinforced by Stalin’s policies. The ideal of Russian patriotism described in the

2003 ‘Concept’ creates a framework for the Patriotic Education programs and guides

those programs by establishing an official view of Russian patriotism to be followed

in the implementation of the programs and their suggested activities.

Both the Soviet and later Russian concepts of patriotism were elaborated to

serve political purposes and achieve desired results. During the two periods of war

movies under study the importance of serving the Fatherland and protecting the

Motherland was stressed. The films always show an ultimate reward for the

protagonist who sacrifices his life or at least something important to him for a greater

cause, and who shows no mercy in punishing traitors to Russia. As indicated by

Gillespie (2005), there is a difference in the way recent films criticise Stalin and some

aspects of his politics. In some cases, they show NKVD characters in a negative light.

Nevertheless, the basic concept of serving the Fatherland (implicitly

understood to be political authority) is never criticised or questioned. Loyalty,

devotion and readiness for self-sacrifice are cardinal values represented by each of the

role models in the analysed films. All the qualities they embody fall under the

umbrella of Patriotic Education. The superiority of the Russian system of values and

lifestyle is represented in all the films, rendering enemies as negative, very evil

entities, or simply refusing them any distinct depiction, showing them grey and

insignificant, a method often used in Soviet war movies. Like the Soviet patriotic

education developed under the leadership of Stalin, the new Patriotic Education
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programs have a dominant military theme, which is why the genre of war movies is

most suitable to further their aims.
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Appendix:

Table 1, p. 221: The eleven Russian war films and the seven parameters of analysis.
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