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From the very beginning, the author presents the central idea (or

“metaphor”, as she calls it sometimes) of the dissertation, regarding films

“as double-sided mirrors that absorb political and cultural content from one

side, with filmmakers filtering and elaborating the content between the two

surfaces, and then transmitting the elaborated points to the audience.” (page

5). Later on, she mentions she was inspired by an article by Barry Buzan

(America in Space: The International Relations of Star Trek and

Battlestar Galactica - 2010), wherein he argues that “popular culture can

be used as a mirror to reflect on how societies think of themselves”, but

nevertheless the author of this dissartation distances herself from the mirror-

stage theory, which is “is not the basis for the approach of this dissertation”

(pag. 20) and feels the need of stressing that the work does not focus on how

society, in particular Russian society, sees itself, “because the present

research is not interested in understanding that issue or how it is related to

the present political environment”, but “in using films as a medium/mirror to

reflect how a certain institution acts and sees itself.” I started my reference

with those mentions about what it was meant to be the central axis of the

work, the main contribution of the author to the research in the selected

field, t. m. the double sided mirror metaphor. Unfortunately, this represents,

by contrary, one of the weakest sides of the dissertation, because, on one

hand, the idea is not original, being inspired by the mirror-stage theory and

Buzan´s considerations in a much higher measure than the author would like

to admit, and on the other hand because of this motive remaining thin and

superficial until the end of the work. Although we have the definition-to-be

of this central idea already on the page 19 (it is supposed to mean that “a

film produced (? – maybe “realized” or “made”?) by a filmmaker has two

surfaces: one which receives and absorbs political contents and ideas, in

this case those indicated in the Patriotic Education programs.” And in spite

of the rather confusing formulation, we can suppose that the next passage is

describing what is supposed to be the second face of the mirror: “The film

director takes what is expressed in Patriotic Education and decides how to

translate it into a movie, in which way political contents are transmitted to

the audience.” This explanation is practically not developed or scientifically

and logically argued any more during the work, but more or less repeatedly

presented in different words or phrases expressing practically the same,

eventually projected into the structure of some of the eleven films chosen for

analysis. I will not insist any more on this aspect, nevertheless it was

important to mentioning it, because working more and getting more in depth

in this concern would have made this work really exceptional. Nevertheless

it is maybe the moment to stress that it still is very good and convincing, but

for a little different reasons I am going to mention in short, after referring

about a second darker point.

So another not so managed aspect of the dissertation is the analysis of

chosen films that is almost utterly limited to their narrative dimension and of

the messages they are bearing and sending, but does not refer too much

about the film means as such: we have some (otherwise very interesting and

often also profound and original) observations about the image composition

and the acting style of the protagonists (not so much of the ones playing

secondary roles though), but we don´t have almost anything for example

about camera, work with colors, montage style and so on – and all those

elements are very important factors in the political, “educational” (with or

without quotation marks) and manipulative role, presupposed task and more

or less (official) mission of a movie picture or of a whole national cinema. I

can assume the author is not specialized in film science, historian and / or

theory, although aspects connected to it are really important within the

context and the thematic of the work.

I repeat and stress that I started with those two not so brilliant aspects of this

work, because otherwise I consider it as really convincing and very

professional, be it within the – nevertheless large enough - limits imposed by

those two above mentioned deficiencies. That means the work is presenting

and arguing in an excellent way the chosen thematic, even without the rappel

to the doubtful metaphor of the film as a double sided mirror or the more

detailed and in-depth analysis of the specifically cinematographic

dimensions of the chosen movies. Once again: this makes out of this

dissertation a decently professional work, even a very good, but not

exceptional one, which could potentially have been.

As structure, the work contains two theoretical chapters, an empirical part

within the third one and conclusions.

The First Chapter presents the general approach of the work, which

considers films to be a double-sided mirror (actually this is the weakest part

of the cahpter), and the meaning of film’s educational and propagandistic

roles, introducing and explaining the concept and the Russian definition of

patriotism, as expressed in the two ‘Concepts’ adopted by Putin´s regime in

2001, respectively 2003, analyzing both of the programs for Patriotic

Education, concerning the 2001-2005, respectively 2006-2010 intervals

(with an attempt to explain eventual changes that appeared in between),

identifying and describing the main political priorities and attempting to

explain why they have been selected for elaboration in films.

The Second Chapter is consecrated to explanations concerning the way the

film analysis is made, by defining and describing seven common parameters:

- the protagonist as role model and hero

- war

- the soldier-figure

- the concepts of Fatherland and Motherland

- patriotism as a main value

- the enemy and the ‘other’

- the memory of the past,

used for studying the selected movies:

Brat (2000) by Aleksei Balabanov15

The Star (2002) by Nikolai Lebedev

Marsh Brosok (2003) by Nikolai Stambula

The Ninth Company (2005) by Fedor Bondarchuk

12 (2007) by Nikita Mikhalkov

The Admiral (2008) by Andrey Kravchuk

We are from the Future (2008) by Andrey Malyukov

We are from the Future 2 (2010) by Samokhvalov and Rostov

The Priest (2009) by Vladimir Khotinenko

Brest Fortress (2010), by Alexander Kott

Burnt by the Sun 2: Exodus and Citadel (2010-2011)

Within the Third Chapter, films are individually analyzed according to the

defined seven parameters, following their depiction into the story and

whether the films accept the lines and priorities indicated by Patriotic

Education programs and whether the filmmakers (and producers, I add –

actually another small minus of the work is this confusion between director´s

and producer´s tasks in “making” a film) featured the political priorities in a

critical way, or if they accepted them as presented in the programs and

translated them (directly) into their films, “fulfilling the programs’ goal of

having movies that serve as educational tools and patriotic propaganda”

(pag. 29) – one of the best and convincing parts of the work.

Even more interesting is what the author calls the second part of this

dissertation, where a complex analysis is made, in order to find out whether

the seven elements were main themes, were present but not dominant, strong

features, or were marginal and depicted simply as a narrative framework

within each of the chosen movie pictures. Actually what we have here is a

real horizontal comparison across the eleven movies, to see how they differ,

which parameters are dominant in which films and for what reasons and

which films feature certain political priorities and ideas rather than others. I

stress that this is the place where the author proves maybe the in the highest

measure her complex education in the field, her professionalism and

scientific skills. The same holds for another essential goal of the work,

which consists in seeking to understand whether there are some continuities

with Soviet war films in terms of content and film-narrative, if and how

each of the parameters was depicted also in Soviet films and “whether there

are common traits and themes they share with films produced under the

programs for Patriotic Education” elaborated during Putin´s regime.

(As a personal mention, Maybe it is a little bit regrettable and even strange

that the author did not develop this thematic even more than she did, getting

a little bit more in-depth with the political connotations and parallels

between today´s and Soviet Russia. Maybe – I don´t know, but I could

eventually assume - that in the name of a certain or imaginary “political

correctness”, she even seemed to avoid a lot of aspects that could have been

politically (mis?)understood or interpreted, as at the moment she is talking

about Lenin and Stalin as being “the two icons of the Soviet era”, but

immediately feeling like mentioning that “it is not the place of this

dissertation to define what kind of icons they represent.” (page 36).)

Finally a mention about the excellent and professional work with the

scientific sources and quotations the author did, choosing excellent and

generally recognized and highly respected specialists to base and build the

scientific and theoretical construction of her dissertation on. Let me remind

at least Gillespie, Cones, Blum, Beumers, Anemone, Hayword, Iordanova,

Lacan, but also evidently manipulative and propagandistic works by in the

respective eras “politically consecrated” authors as Mikhalkov.

As a conclusion, and in spite of the negative aspects I even started my

reference with, I strongly recommend this work.

Mgr. Mircea Dan Duta, PhD.